Din acest post s-a retras în octombrie 1909. Arhiva Ministerului Afacerilor Externe (infra: A.M.A.E.), Fond personal Cuciureanu Victor C 41, nepaginat.

¹⁴ A.M.A.E., Fond personal Cuciureanu Victor, C 41, Telegrama cifrată trimisă de Emil Ghica ministrului Afacerilor Străine, D. A. Sturdza, 6/18 ianuarie 1899, nr. 1691.

reprezenta țara în Austro-Ungaria)¹⁵. Indicațiile oferite de ministrul plenipotențiar al României la Viena sunt relevante pentru delicata poziție a unui consul român la Budapesta, nevoit să fie „hotărât și totodată și împăciuitor”, atent la orice eveniment ce ar putea trezi suspiciuni și mult limitat la nivel decizional.

și culturale ale Statului Ungar cari și astăzi sunt defectuos studiate și comunicate – ar trebui ca Guvernul Român să fie exact informat asupra celor mai amănunțite chestiuni cari preocupă pe Românii de aici și

¹⁵ A.M.A.E., Fond personal Cuciureanu Victor, C 41, Raportul lui Emil Ghica din 2/14 februarie 1889 către ministrul Afacerilor Străine, D. A. Sturdza, nr. 2423.

¹⁶ A.M.A.E., Dosar personal Octavian Tăslăuanu, T 21, nepaginat. Pentru ocuparea acestui post s-a mai înscris și Amos Frâncu, un alt transilvănean. Din documentele consulare consultate reiese că remunerația foarte mică, 194 de lei pe lună, i-a făcut însă pe concurenții lui Tăslăuanu să renunțe la post.

¹⁷ A.M.A.E., Dosar personal O. Tăslăuanu, T 21, nepaginat. În 2/15 aprilie 1904 Octavian Tăslăuanu pleca de la Budapesta la Cluj pentru a executa exerciții militare în cadrul armatei austro-ungare. Pe 5 septembrie acesta primea un nou concediu de la consulat de patru săptămâni pentru a putea face un „serviciu de armată” la Banja Luka.

Încadrarea unui personaj ca Octavian Tăslăuanu, ce începea să capete tot mai multă vizibilitate culturală în peisajul transilvănean și să manifeste veleități de

¹⁸ Biblioteca Academiei Române, Secția Manuscrise, S 16(2)/ DXI, scrisoare adresată de O. Tăslăuanu lui Ion Bianu, 3 /16 mai 1904. Cele câteva caiete de *Însemnări politice* din perioada când Octavian Tăslăuanu era secretar consular îl prezintă în ipostaza unui ins bine orientat în politica internă și deopotrivă externă, responsabil cu centralizarea știrilor importante din presa europeană.

¹⁹ Biblioteca Academiei Române, Secția Manuscrise S 16(1) / DXI, Scrisoare adresată de O. Tăslăuanu lui I. Bianu, 8/21 octombrie 1903; S 72/(1-2) CCVII, Scrisoare adresată de O. Tăslăuanu lui I. Bianu, 28 septembrie 1905.

²⁰ Revista „Luceafărul” a fost înființată de studenții români transilvăneni de la Budapesta în 1902. Peste numai doi ani, în 1904, tirajul revistei era estimat la 5000 de exemplare, cifră relevantă pentru vizibilitatea pe care o dobândește publicația.

Bela Kopeczi (coord.), *Histoire de la Transylvanie*, Budapest, Akademiai Kiado, 1992, p. 552.

²² A.M.A.E., Dosar personal Octavian Tăslăuanu, T. 21. Scrisoarea lui Victor Cuciureanu către ministrul Afacerilor Străine, Iacob Lahovari, 29 mai /11 iunie 1906.

conducător al noii generații de tineri grupate în jurul „Luceafărului”, în structurile diplomatice ale statului român a nemulțumit autoritățile maghiare, care au reacționat tocmai prin István Tisza, la această situație.

²³ Artur Gorovei, *Spionaj ungiuresc*, „Revista Istorică”, vol. XXIX, nr. 7–12, 1943, p. 269–270.

²⁴ A.M.A.E., Problema 21, Volumul 27, Rapoarte politice de la Budapesta 1887–1903, Raportul trimis de Victor Cuciureanu ministrului Afacerilor Străine, D.A. Sturdza, 27 octombrie/ 9 noiembrie 1901, nr. 19.899, f. 126–127.

[declară K. Széll, *n.n.*, *A.D.I.*] convins că atât liberalii, cât și conservatorii nu pot urma decât una și aceeași politică externă, politica intereselor reale ale României, [pe] care o sfătuiesc să întrețină raporturi amicabile și cordiale cu Austro-Ungaria.

Informațiile consulului Cuciureanu confirmă existența la nivelul opțiunilor celor două centre a unor semnificative diferențe de abordare, simptomatice pentru tensiunea care pare că se insinuează tot

²⁵ A.M.A.E., Problema 21, Volum 27, Rapoarte politice de la Budapesta, 1887–1903, Raportul trimis de Victor Cuciureanu ministrului Afacerilor Străine, D. A. Sturdza, 20 martie/1 aprilie 1899, nr. 33, f. 92.

²⁶ A.M.A.E., Fond 71, Problema 21, Volum 28, Rapoarte politice de la Budapesta, 1904–1907, Raport trimis de Victor Cuciureanu ministrului Afacerilor Străine, Iacob Lahovari, 11 / 24 ianuarie 1905, Nr. 3487, f. 37.

²⁷ K. Hitchins, *Afirmarea națiunii: mișcarea națională românească din Transilvania 1860–1914*, București, Edit. Enciclopedică, 2000, p. 315. Încă din 1897, Alois Lexa Graf von Aehrenthal, ministrul vienez la București, îi scria ministrului de externe A. M.

Pavel, *Mișcarea românilor pentru unitate națională și diplomația Puterilor Centrale (1894–1914)*, vol. II, Timișoara, Edit. Facla, 1982, p. 106.

³⁰ A.M.A.E., Fond 71, Problema 21, Volum 28, Rapoarte politice de la Budapesta, 1904–1907, Raport trimis de Victor Cuciureanu ministrului Afacerilor Străine, Iacob Lahovari, Budapesta, 11/24 ianuarie 1905, Nr. 3487, f. 37.

³¹ L. Maior, *Programul politic al mișcării naționale românești din Transilvania între 1881–1914*: teza de doctorat, Facultatea de Istorie, Universitatea Babeș Bolyai, Cluj-Napoca, 1974, p. 126.

³² A.M.A.E., Fond 71, Problema 21, Volum 28, Rapoarte politice de la Budapesta, 1904–1907, Raport trimis de Victor Cuciureanu ministrului Afacerilor Străine, Iacob Lahovari, 11/24 ianuarie 1905, nr. 3487, f. 38.

Argumentele pe care consulul Cuciureanu își baza demonstrația atunci când se arăta sceptic în privința unui eventual succes electoral al transilvănenilor erau justificate de o insuficientă pregătire a campaniei politice, slaba organizare a P.N.R.

³⁶ Stelian Mândruț, *Mișcarea națională și activitatea parlamentară a deputaților Partidului Național Român din Transilvania între anii 1905–1910*, Oradea, Fundația Cele Trei Crișuri, 1995, p. 82.

³⁷ A.M.A.E., Fond 71, Problema 21, Volumul 27, Budapesta, Rapoarte politice de la Budapesta 1887–1903, Raportul trimis de V. Cuciureanu ministrului Afacerilor Străine, I. Lahovari, 13/26 aprilie 1900, nr. 9050, f. 103.

nevoile unei comunități multinaționale³⁸. Ieșirea din acest blocaj, considera consulul, va fi posibilă numai în urma unei presiuni politice externe, reacțiile legislativului maghiar fiind constante în chestiunea naționalităților indiferent de rezultatul alegerilor.

³⁹ Acestea au marcat apogeul reprezentării deputaților P.N.R. în parlamentul budapestan, acum obținând mandatul de deputat nu mai puțin de 15 candidați.

⁴⁰ A.M.A.E., Fond 71, Problema 21, Volumul 28, Rapoarte politice de la Budapesta, 1904–1907, Raport trimis de Victor Cuciureanu ministrului Afacerilor Străine, Iacob Lahovari, 25 aprilie/8 mai 1906, nr. 08922, f. 83-84.

⁴¹ Alexandru E. Lahovary, *Amintiri diplomatice. Constantinopol (1902–1906), Viena (1906–1908)*, Edit. Adrian Stănescu, Laurențiu Vlad, vol. I, Iași, Institutul European, 2009, p. 63.

⁴² Gheorghe Derussi s-a născut la București pe 3 iunie 1870.

107.

⁴⁶ David Pop, *File din istoria unui proces antiromânesc*, „Transilvania”, nr. 6, Sibiu, 2005, p. 83.

⁴⁷ A.M.A.E., Fond 71, Problema 21, Dosar 28, Rapoarte politice de la Budapesta, 1904–1907, Raport confidențial trimis de consulul G. Derussi ministrului Afacerilor Străine, I. Lahovari, 25 februarie / 10 martie 1907, Budapesta, Nr.152, f. 106–107. Mircea Păcurariu, *Politica statului ungar față de biserica românească din Transilvania în perioada dualismului 1867–1918*, Sibiu, Edit. Institutului Biblic și de Misiune al Bisericii Ortodoxe Române, 1986, p. 152–164.

Considerat de cercurile austriece drept un „naționalist declarat” ce „visează la unirea tuturor românilor”, personalitatea lui Ionel Brătianu și, în acest context, numirea sa este văzută cu îngrijorare de partenerii Triplei Alianțe, care se vor liniști doar după turneul european al politicianului român din vara anului 1909⁵².

Revenind la rapoartele întocmite de Derussi, în 12/25 iulie 1908, acesta avertiza ministerul de la București asupra atacurilor pe care presa centrală

⁴⁸ A.M.A.E., Fond 71, Problema 21, Volum 28, Rapoarte politice de la Budapesta, 1904–1907, Raport confidențial trimis de consulul G. Derussi ministrului Afacerilor Străine, D. A. Sturdza, 21 martie / 3 aprilie 1907, Nr. 254, f. 125.

⁴⁹ A.M.A.E., Fond 71, Problema 21, Volum 28, Rapoarte politice de la Budapesta, 1904–1907, Traducerea articolului *Miniștri români la Bistrița*, 24 septembrie 1907, Nr. 918, f. 159. În 1907, Ionel Brătianu a vizitat într-adevăr Transilvania, poposind la Bistrița, dar nu a participat la serbările ASTREI pentru a nu provoca un conflict diplomatic.

Motogna, „*La Florica*”, „Cultura poporului”, VIII, nr. 226, București, 1928, p. 5.

⁵⁰ Pseudonimul scriitoarei Fany Seculici.

⁵¹ A.M.A.E., Fond 71, Problema 21, Volum 28, Rapoarte politice Budapesta 1904–1907, Scrisoare personală trimisă de consulul Derussi ministrului Afacerilor Străine, D.A. Sturdza, 9 / 22 decembrie 1907, f. 188.

⁵² Sorin Cristescu, *Carol I și politica României (1878–1912)*, București, Edit. Paideia, 2007, p. 325. Victor von Riedl, trimisul special al guvernului de la Viena considera că Ionel Brătianu a dirijat din umbră presiunea publică de la București, urmărind să obțină concesiile economice din partea Austro-Ungariei și să-l îndeparteze pe A.

Precizarea este importantă pentru că explică lacunarul informațiilor din rapoartele consulare

⁵³ A.M.A.E., Fond 71, Problema 21, Volum 29, Rapoarte politice de la Budapesta 1908–1909 (septembrie), Articolul *Universități de vară* apărut în „Budapesti Hirlap” și tradus din limba maghiară de Augustin Paul, 12/ 25 iulie 1908, Nr. 741, f. 39.

⁵⁴ A.M.A.E., Fond 71, Problema 21, Volum 29, Rapoarte politice de la Budapesta 1908–1909 (septembrie), Raport întocmit de Augustin Paul către ministrul I. I. C. Brătianu conținând și traducerea unui articol din presa maghiară, *Iredentismul în Ungaria*, 23 iulie/ 5 august 1908, f. 42.

⁵⁵ A.M.A.E., Fond 71, Problema 21, Volum 29, Rapoarte politice de la Budapesta 1908–1909 (septembrie), Scrisoare personală adresată de consulul G. Derussi ministrului Afacerilor Străine interimar, Ion I. C. Brătianu, 17/ 30 ianuarie 1909, f. 148–149.

⁵⁶ Era vorba de acel *modus vivendi* cu guvernele maghiare, considerat ca soluție de supraviețuire în Transilvania de către autoritățile de la București, care vor încuraja tratativele de împăcare ce capătă consistență mai ales din anul 1910.

Derussi Președintelui Consiliului de miniștri și ministrului Afacerilor Străine ad interim, Ion I. C. Brătianu, 20 martie 1909, f. 181.

⁶⁰ AMAE, Problema 21, Volum 30, Rapoarte politice de la Budapesta 1909 (septembrie) – 1913, Raport trimis de consulul G. Derussi ministrului Afacerilor Străine, Alexandru Djuvara, Budapesta, 4/17 februarie 1910, Nr. 181, f. 67.

întocmit, consulul român cataloga tranșant ambele soluții drept pretexte pentru a deturna mișcarea politică românească din Transilvania de la dezideratele P.N.R.-ului și a o pune în slujba partidelor maghiare.

⁶¹ În afara mitingurilor de protest ale opiniei publice, și cuvântările unor deputați români întrețin această stare de tensiune. Reprezentantul Austro-Ungariei la București îl anunța pe ministrul de externe vienez că la deschiderea camerelor parlamentare din 15/28 noiembrie 1908 toți vorbitorii s-au declarat pentru o schimbare a politicii externe a României. Sorin Cristescu, *Carol I și politica României (1878–1912)*, București, Edit. Paideia, 2007, p. 321–322.

ce ofereau o libertate de interpretare sporită consulilor români de la Budapesta.